
Caracas, jueves 19 de mayo de 2022 Número 42.380AÑO CXLIX  - MES VIII

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente de la 

República Bolivariana de Venezuela, Nicolás Maduro Moros, para 
designar a la ciudadana Stella Marina Lugo de Montilla, como 
Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República 
Bolivariana de Venezuela ante la República Argentina.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se nombra a los Miembros Principales  y 
Suplentes de la Junta Directiva de la Empresa del Estado, bajo  la 
forma de Sociedad Anónima, denominada Fondo Nacional para 
los Emprendimientos, S.A., FONAEM, S.A., con las competencias  
inherentes al referido cargo, la cual queda conformada por las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

ONAPRE
Providencia mediante la cual se procede a la publicación de un traspaso 

de créditos presupuestarios, de Gasto Corriente para Gasto de 
Capital, de este Ministerio, por la cantidad que en ella se indica.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oicial mediante el cual se publica el “Estudio Comparativo de 

Tarjetas de Crédito y Débito” marzo 2022.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Kiriet José 
Gómez Celada, como Director de la Unidad Territorial de este 
Ministerio en el estado La Guaira, en su condición de Encargado, 
y como Cuentadante y responsable de los fondos de avance o 
anticipos que le sean girados a esa Unidad Administradora (sede 
La Guaira, Código 03032); y se designa al mencionado ciudadano  
la competencia y irma de los actos y documentos que en ella se 
indican.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Luis José Simosa 
Ruíz, como Director de la Unidad Territorial de este Ministerio en el 
estado Bolívar, y como Cuentadante y responsable de los fondos de 
avance o anticipos que le sean girados a esa Unidad Administradora 
(sede Ciudad Bolívar, Código 03015); y se delega en el ciudadano 
mencionado la competencia y irma de los actos y documentos que 
en ella se especiican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos  de 
Directores y Gerente que en ellas se señalan, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Luis Lenín Peña 
Rodríguez, como Director (E), del Hospital “Dr. José María Vargas” 
de Caracas, adscrito a la Dirección de Salud de Distrito Capital, 
dependiente de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Bianca Judith 
Araujo Brito, para ocupar el cargo de Directora General del Despacho 
del Ministro (E) , (Grado 99), (Código de Nómina N° 33), adscrito a 
la Dirección General del Despacho de este Ministerio; la funcionaria 
designada ejercerá las funciones que en ella se especiican.-(Se 
reimprime por fallas en los originales).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL ECOSOCIALISMO

Resoluciones mediante las cuales se designa a los ciudadanos que en 
ellas se indican, como Directores Generales (E), de los Organismos 
que en ellas se señalan, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Mayra Alejandra 
Flamenco Salazar, como Directora de la Unidad Territorial de 
Ecosocialismo Anzoátegui, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Mayira del Carmen 
Hernández Domínguez, como Directora General (E), de la Oicina de 
Gestión Comunicacional, adscrita al Despacho del Ministro, de este 
Ministerio.

Resolución mediante la cual se corrige por error material la Resolución 
N° 035, de fecha 02 de marzo de 2022, publicada en la Gaceta Oicial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.329, de fecha 03 de 
marzo de 2022.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LOS PUEBLOS INDÍGENAS

Resoluciones mediante las cuales se designa a las ciudadanas que en 
ellas se mencionan, como Directoras Generales de los Organismos 
que en ellas se señalan, de este Ministerio; las ciudadanas designadas 
ejercerán las funciones que en ellas se especiican.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan como Fiscales Auxiliares 

Interinos y Fiscal Provisorio, a las ciudadanas y ciudadanos que 
en ellas se indican, en las Fiscalías del Ministerio Público de las 
Circunscripciones Judiciales de los estados que en ellas se señalan.

Resoluciones mediante las cuales se trasladan a la ciudadana y a los 
ciudadanos que en ellas se mencionan, como Fiscal Provisorio y 
Fiscales Auxiliares Interinos, a las Fiscalías del Ministerio Público 
de las Circunscripciones Judiciales de los estados que en ellas se 
indican.

ASAMBLEA NACIONAL

LA ASAMBLEA NACIONAL  
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en el oficio signado con la 

nomenclatura N° 000310 de fecha 11 de mayo de 2022, proveniente del 

Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la República 

Bolivariana de Venezuela, de conformidad con los artículos 187, numeral 

14 y 236, numeral 15 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

ACUERDA 

Único: Autorizar al ciudadano Presidente de la República 

Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO MOROS, para 

designar a la ciudadana STELLA MARINA LUGO DE 
MONTILLA, Cédula de Identidad Nº V- 8.811.039, como

Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República 

Bolivariana de Venezuela ante la República Argentina.  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.976                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

-

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los diecinueve días del mes de mayo 

de dos mil veintidós. Años 212° de la Independencia, 163° de la 

Federación y 23° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.977

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.978                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.979

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.980                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.981

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.982                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

(E) , (Grado 99), (código de

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.983

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

  163°  23°

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.984                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LOS PUEBLOS INDÍGENAS

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.985

MINISTERIO PÚBLICO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.986                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.987

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.988                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.989

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.990                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.991

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.992                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.993

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.994                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.995

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



456.996                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                    Jueves 19 de mayo de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 19 de mayo de 2022                  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          456.997

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial” creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872 continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve

/ 

       Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLIX  -  MES VIII                     Número 42.380

Caracas, jueves 19 de mayo de 2022

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


